
 

Legal Update  
 z oblasti  
 
 
 

Leden - únor 2024 

Plán kontrol ÚOOÚ na rok 2024 
Úřad pro ochranu osobních údajů („ÚOOÚ“, „Úřad“) zveřejnil 

svůj plán kontrol pro rok 2024. ÚOOÚ se ve své kontrolní 

činnosti v roce 2024 mimo jiné zaměří například na: 

► využívání dat z registru obyvatel orgány veřejné moci, 

► nahrávání telefonických hovorů, 

► zpracování osobních údajů v informačních systémech 

v rámci Schengenského prostoru, 

► zpracování osobních údajů Policií ČR a 

► rozesílání nevyžádaných obchodních sdělení. 

Co se týče nahrávání telefonických hovorů, bude Úřad 

zkoumat praktiky spojené s nahráváním, včetně jejich 

navázání na poskytování služeb, kde je vyžadován souhlas 

s takovým zpracováním osobních údajů. Bude se také 

zabývat tím, jak jsou tyto nahrávky dále zpracovávány, 

zejména na legitimitu účelů a právní základ, informování 

subjektů údajů a dobu uchovávání osobních údajů. V první 

fázi budou vybraným subjektům zaslány dotazníky. 

Ke kontrole rozesílání nevyžádaných obchodních sdělení 

dochází ze strany Úřadu na pravidelné bázi. Nyní se ÚOOÚ 

zaměří na provozovatele rozvozových služeb a dodržování 

podmínek vyplývajících z § 7 zákona č. 480/2004 Sb., 

o některých službách informační společnosti, v platném znění 

(„zákon“). Specificky se budou prověřovat zasílání 

obchodních sdělení prostřednictvím e – mailu a SMS zpráv, 

zejména právní titul k rozesílkám dle § 7 odst. 2 či 3 zákona, 

a další podmínky (označení obchodního sdělení a odesílatele, 

možnost odhlásit se z odběru atd.). Úřad vybere minimálně tři 

subjekty z tohoto odvětví (zohledňujíce i doručené stížnosti), 

které využívají pro svou marketingovou činnost zasílání 

obchodních sdělení e-mailem, SMS nebo prostřednictvím 

mobilních aplikací. 

Zároveň se ÚOOÚ v půlce března zapojí s dalšími EU 

dozorovými úřady do koordinované kontrolní akce (CEF, 

Coordinated Enforcement Framework 2024) zaměřené na 

implementaci práva na přístup ze strany správců osobních 

údajů (viz dále). 

Metodika ÚOOÚ ke kamerám 

Po veřejné konzultaci, o které jsme informovali zde, vydal 

ÚOOÚ novou Metodiku k návrhu a provozování kamerových 

systémů z hlediska zpracování a ochrany osobních údajů 

(Metodika). 

Cílem je snaha Úřadu zajistit kvalitnější orientaci správců 

a zpracovatelů osobních údajů, a to včetně dodavatelů 

kamerových systémů, v povinnostech, které je dle GDPR 

nutné dodržovat.  

Metodika se týká kamerových systémů se záznamem (včetně 

fotopastí) a také kamerových systémů v režimu on-line, které 

také podléhají povinnostem ohledně zpracování osobních 

údajů.  

Metodika není právně závazným dokumentem a zůstává tedy 

povinností správců osobních údajů postupovat vždy v souladu 

s GDPR a Pokyny EDPB č. 3/2019, přičemž dle Úřadu by 

měla správná aplikace Metodiky zaručit soulad jak s GDPR, 

tak i s uvedenými Pokyny EDPB. 

Metodika obsahuje řazení kamerových systémů do čtyř tříd 

podle míry porušení práv a zájmů subjektů údajů s přehledem 

technických a organizačních opatření aplikovatelných 

v jednotlivých třídách s tím, že pokud správce zvolí systém 

popsaný v Metodice, tedy zaražení kamerového systému do 

příslušné třídy, pak musí navržený systém technických 

a organizačních opatření aplikovat jako celek. 

https://uoou.gov.cz/media/clanky/dokumenty/kontrolni-plan-2024-an.pdf
https://www.weinholdlegal.com/wp-content/uploads/2023/06/LUGDPR_jaro23_CZ.pdf
https://uoou.gov.cz/media/clanky/dokumenty/metodika-kamerove-systemy-webpdf.pdf
https://uoou.gov.cz/media/clanky/dokumenty/metodika-kamerove-systemy-webpdf.pdf
https://edpb.europa.eu/our-work-tools/our-documents/guidelines/guidelines-32019-processing-personal-data-through-video_cs


 

Legal Update  
 z oblasti  
 
 
 

Leden - únor 2024 

Metodika dále obsahuje vzory: 

► informace o zpracování osobních údajů dle čl. 13 a 14 

GDPR; 

► záznamů o činnostech zpracování; 

► zpracování balančního testu. 

Metodika neřeší kamerové sledování, které je nezbytné pro 

splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu nebo při 

výkonu veřejné moci, kterým je pověřen správce nebo je 

zpracování nezbytné pro splnění právní povinnosti, která se 

na správce vztahuje. 

Zahájena společná dozorová 
akce CEF 2024 
V průběhu roku 2024 se Úřad zapojí do společné 

koordinované akce Evropského sboru pro ochranu osobních 

údajů („EDPB“) CEF 2024. Na úrovni celého Evropského 

hospodářského prostoru (EHP) se jí zúčastní 31 úřadů pro 

ochranu osobních údajů, a to včetně 7 německých úřadů pro 

ochranu osobních údajů. Společná dozorová akce je 

zaměřena na implementaci práva subjektu údajů na přístup 

k informacím o zpracování jeho osobních údajů.  

Právo na přístup, jak jej definuje GDPR, představuje klíčový 

nástroj pro subjekt údajů a zajišťuje transparentnost v procesu 

zpracování osobních údajů. Tento mechanismus umožňuje 

subjektům údajů ověřit, zda a jak jsou jejich osobní údaje 

zpracovány v souladu s právními předpisy, a uplatňovat další 

práva na ochranu osobních údajů, jako je například právo na 

opravu či výmaz. 

Obsahem práva subjektu údajů na přístup je mimo jiné 

například: 

► získání potvrzení od správce, zda se jeho osobní údaje 

zpracovávají nebo ne, a pokud jsou údaje zpracovávány, 

► získání přístupu k těmto osobním údajům, 

► informace o účelech zpracování, 

► informace o kategoriích dotčených osobních údajů, 

► informace o příjemci nebo kategorie příjemců, kteří 

mohou mít přístup k osobním údajům, 

► informace o plánované době, po kterou budou osobní 

údaje uloženy, 

► informace o existenci práva na opravu, výmaz nebo 

omezení zpracování, 

► informace o právu podat stížnost u dozorového úřadu, 

► informace o zdroji osobních údajů. 

Co se týče předání osobních údajů do třetí země nebo 

mezinárodní organizaci, má subjekt údajů právo být 

informován o vhodných zárukách. 

Pokud jde o poskytování kopií osobních údajů, musí správce 

poskytnout kopii zpracovávaných osobních údajů, přičemž se 

právo na kopii nesmí nepříznivě dotknout práv a svobod jiných 

osob. Za další kopie může účtovat přiměřený poplatek na 

základě administrativních nákladů. 

Úplný výčet informací, které souvisejí s právem přístupu 

k informacím podle GDPR, je uveden v čl. 13, 14 a 15. 

EDPB spustil nástroj pro 
kontrolu webových stránek 
a cookies 
Evropský sbor pro ochranu osobních údajů („EDPB“) spustil 

nový nástroj pro audit webových stránek, který umožňuje 

jednoduchou analýzu souladu s právními požadavky, zejména 

co se týče zpracování cookies. Tento bezplatný software 

s otevřeným zdrojovým kódem je k dispozici pro právní 

i technické auditory u úřadů pro ochranu údajů, stejně jako pro 

správce a zpracovatele, kteří chtějí ověřit soulad svých 

webových stránek z pohledu povinností stanovených právními 

https://code.europa.eu/edpb/website-auditing-tool/-/releases


 

Legal Update  
 z oblasti  
 
 
 

Leden - únor 2024 

předpisy. Nástroj je snadno použitelný přímo na webových 

stránkách a je kompatibilní s dalšími auditními nástroji. 

Koncem tohoto roku se plánuje také vydání druhé verze 

s novými funkcemi. Tato iniciativa je součástí strategie EDPB 

na léta 2021–2023, která má za cíl posílit schopnost úřadů pro 

ochranu údajů prostřednictvím rozvoje společných nástrojů 

a poskytnutí přístupu k odbornému know – how. 

EDPB k pojmu hlavní 
provozovna 
Během svého posledního plenárního zasedání přijal 

EDPB stanovisko k pojmu hlavní provozovna a ke kritériím pro 

uplatňování mechanismu jednoho správního místa v souladu 

s čl. 64 odst. 2 GDPR. Stanovisko, vydané na základě žádosti 

francouzského dozorového úřadu, objasňuje pojem hlavní 

provozovna správce v EU dle čl. 4 odst. 16 GDPR, zejména 

v případech, kdy jsou rozhodnutí o zpracování přijímána mimo 

EU. 

EDPB se ve svém stanovisku domnívá, že místo ústřední 

správy správce v EU lze považovat za hlavní provozovnu 

podle čl. 4 odst. 16 písm. a) GDPR pouze v případě, 

že přijímá rozhodnutí o účelech a prostředcích zpracování 

osobních údajů a pokud má pravomoc nechat taková 

rozhodnutí provést. EDPB dále vysvětluje, že mechanismus 

jednoho správního místa lze použít pouze tehdy, existuje-li 

důkaz, že jedna z provozoven správce v Unii přijímá 

rozhodnutí o účelech a prostředcích příslušných operací 

zpracování a má pravomoc přijímat implementaci těchto 

rozhodnutí. To znamená, že když jsou rozhodnutí o účelech 

a prostředcích zpracování přijímána mimo EU, neměla by 

v EU existovat žádná hlavní provozovna správce, a proto by 

se nemělo uplatňovat jednotné kontaktní místo.   

Toto stanovisko je nejnovějším z řady konkrétních opatření 

přijatých EDPB po jeho Vídeňském prohlášení 

o přeshraničním vymáhání práva, jehož cílem je zefektivnit 

prosazování a spolupráci mezi orgány pro ochranu osobních 

údajů. 

© 2024 Weinhold Legal 

Všechna práva vyhrazena 

Informace uvedené v tomto bulletinu jsou prezentovány na základě 

našeho nejlepšího přesvědčení a poznatků získaných v době, kdy byl 

tento text dán do tisku. Nicméně konkrétní informace vztahující se 

k tématům uvedeným v tomto bulletinu by měly být konzultovány 

dříve, než na jejich základě bude učiněno jakékoliv rozhodnutí. 

Informace uvedené v tomto bulletinu současně nelze chápat jako 

vyčerpávající popis relevantní problematiky a veškerých možných 

konsekvencí, a nemělo by na ně být plně spoléháno v jakýchkoliv 

rozhodovacích procesech ani by neměly být považovány za náhražku 

specifické právní rady, které by byla relevantní pro konkrétní 

okolnosti. Weinhold Legal, s.r.o. advokátní kancelář ani kterýkoliv 

právník uvedený jako autor těchto informací neodpovídají za 

jakoukoliv újmu, která by mohla vzniknout ze spoléhání se na zde 

uveřejněné informace. Dále si dovolujeme poznamenat, že na některé 

záležitosti v tomto bulletinu uváděné mohou existovat různé právní 

názory z důvodu nejednoznačnosti příslušných ustanovení, 

a v budoucnu může převážit jiný než námi uváděný výklad. 

Za účelem získání dalších informací kontaktujte, prosím, partnera / 

manažera, s nímž jste obvykle ve spojení. 

 

 

 

 

 

 

Daša Aradská 
Advokát 
Dasa.Aradska@weinholdlegal.com 

Tereza Hošková 

Vedoucí advokát 

Tereza.Hoskova@weinholdlegal.com 

Martin Lukáš 

Partner 

Martin.Lukas@weinholdlegal.com 

https://edpb.europa.eu/system/files/2024-02/edpb_opinion_202404_mainestablishment_en.pdf
https://edpb.europa.eu/system/files/2024-02/edpb_opinion_202404_mainestablishment_en.pdf
mailto:Dasa.Aradska@weinholdlegal.com

